Si la doctrine trinitaire – particulièrement pour ce qui concerne le Saint-Esprit – bénéficie de l'éclairage de l'analogie psychologique, il n'y en a pas moins un exemplarisme trinitai-

⁷³ Cf. *In Iohan.* 20,4, § 697, p. 612.

⁷⁴ Cf. *In Iohan.* 20,4, § 697, p. 612.

⁷⁵ Cf. *De Trinitate*, lib. IX, cap. 10, n° 15 (*Bibliothèque augustinienne* 16, p. 102-103).

⁷⁶ Cf. en particulier 1a, q. 43, a. 5, ad 2: «Anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quae mittitur per aliquod gratiae donum. Et quia Spiritus Sanctus est Amor, per donum caritatis anima Spiritui Sancto assimilatur: unde secundum donum caritatis attenditur missio Spiritus Sancti. Filius autem est Verbum, non quaecumque, sed spirans Amorem: unde dicit Augustinus, in IX de Trin. [cap. 10]: 'Verbum quod insinuare intendimus, est cum amore notitia'. Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur Filius: sed secundum talem instructionem intellectus, quo prorumpat in affectum amoris, ut dicitur Joan, 6 [v. 45]: 'Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me'».

⁷⁷ Cf. *In Iohan.* 17,3, § 676, p. 590-591.

re dans le domaine de l'anthropologie. Or, une telle doctrine comporte, chez Eckhart, une riche conception de la *reduplicatio* intratrinitaire.

3. LE SAINT-ESPRIT ET LA REDUPLICATIO INTRATRINITAIRE

Le terme *reduplicatio* signifie nœud (*nexus*) et ordre (*ordo*) de deux choses, précise Eckhart dans son commentaire sur Jn 8,17 *duorum hominum testimonium verum est*. En Dieu Trinité, le Saint-Esprit est le nœud du Père et du Fils: partout où se trouvent le Père et le Fils est présent l'Esprit, l'Amour, le nœud de celui qui engendre et de celui qui est engendré⁷⁸.

Eckhart va donner sa propre interprétation du thème devenu classique – depuis S. Augustin – de l'Esprit, *nexus amoris* du Père et du Fils. L'évêque d'Hippone enseigne en effet:

Si la charité dont le Père aime le Fils et le Fils aime le Père nous révèle l'ineffable communion de l'un avec l'autre, n'est-il pas tout indiqué d'attribuer en propre le nom de Charité à l'Esprit commun du Père et du Fils⁷⁹.

Dans le prolongement d'une telle doctrine, Eckhart souligne le fait que le Père, en engendrant le Fils, spire en même temps l'Amour; ce dernier, qui est l'amour du Père pour le Fils et du Fils pour le Père, est le lien mutuel des deux (*nexus*

⁷⁸ Cf. *In Iohan.* 8,17, § 437, p. 375; § 438, p. 375-376: «Reduplicatio vero, sicut ipsum vocabulum testatur, dicit nexum et ordinem duorum; dicitur enim reduplicatio duorum replicatio, plica et nexus duorum. Sic spiritus, tertia in trinitate persona, nexus est duorum, patris et filii. Et hoc est quod volumus, scilicet quod in omni natura omne verbum et testimonium stat et stabile est 'in ore duorum et trium testium'. Ad hoc est quod 1 Ioh. 5 dicitur: 'tres sunt qui testimonium dant in caelo: pater, verbum et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt'. Consonat etiam illi quod Augustinus hic dicit: haec verba *duorum testimonium verum est* dicta esse in mysterio trinitatis». Ce passage d'Augustin est emprunté au *Tract. in Iohan.*, XXXVI, n° 10 (PL 35, 1669).

⁷⁹ Cf. *De Trinitate*, lib. XV, cap. 19, n° 37 (*Bibliothèque augustinienne* 16, p. 523); également lib. VI, cap. 5, n° 7 (BA 15, p. 483); *De doctrina christiana*, lib. I, cap. 5, n° 5 (BA 11 / 2, p. 82-83).

amborum duorum), c'est-à-dire l'Esprit spiré par l'un et par l'autre, par tous les deux, en tant que les deux sont un⁸⁰.

Notre auteur introduit alors la distinction entre l'amour notionnel et l'amour essentiel ou commun aux trois personnes:

Il y a en Dieu un Amour procédant du Père et du Fils, et c'est l'Amour notionnel propre au Saint-Esprit, et c'est le Saint-Esprit lui-même en tant qu'il est distinct du Père et du Fils. Mais il y a aussi un amour concomitant à la spiration elle-même, et c'est l'amour commun aux trois: au Père, au Fils et au Saint-Esprit. Et l'on peut interpréter d'après cela cette parole de Col 1 [v. 13]: «Il nous a transportés dans le royaume du Fils de sa dilection», les autres interprétations que j'ai notées au même endroit restant sauvées⁸¹, car dans la bienheureuse Trinité, de même qu'il est Fils de Dieu le Père, le Fils est aussi Fils de la dilection du Père, qui est elle-même le Père, indistincte du Père, comme si l'on disait: «Le Fils du Père, qui est la dilection». Et nos théologiens appellent cette dilection ou amour la dilection ou amour essentiels⁸². Et c'est le sens de ce qu'on vient d'évoquer ici: «Dans le royaume du Fils de sa dilection»⁸³.

Cette manière de parler n'est pourtant pas sans équivoque, car elle risque d'amalgame l'acte d'amour notionnel, c'est-à-

⁸⁰ Cf. *In Iohan. 1,1-14*, § 162, p. 133; *CELJn 1,1-14*, § 162, p. 290-293.

⁸¹ On ne connaît pas de commentaire eckhartien sur la lettre aux Colossiens. On peut songer, en revanche, à une allusion au *Sermo 40/2*, § 393.

⁸² Parmi ces théologiens, on peut citer Bonaventure (cf. *1 Sent.*, d. 32, a. 1, q. 1) ainsi que Thomas d'Aquin (cf. *1 Sent.*, d. 32, q. 1, a. 2).

⁸³ Cf. *In Iohan. 1,1-14*, § 165, p. 136; *CELJn 1,1-14*, § 165, p. 296-299: «In deo est amor procedens a patre et filio; et hic est amor notionalis, proprium spiritui sancto, et ipse est spiritus sanctus, distinctus a patre et filio. Est et amor concomitans ipsam spirationem, et hic est amor communis tribus: patri, filio et spiritui sancto. Et secundum hoc potest exponi illud ad Col. 1 [13]: 'transtulit nos in regnum filii dilectionis suae', salvus aliis expositionibus, quas ibidem notavi; filius enim in trinitate beata sicut est filius dei patris, sic est et filius dilectionis patris, quae est ipse pater, indistincta a patre, ac si diceretur: 'filius patris, qui est dilectio'; et hanc dilectionem sive amorem vocant theologi nostri amorem sive dilectionem essentialem. Et hoc est quod inductum est: 'in regnum filii dilectionis suae'».

dire la spiration active, et l'acte d'amour personnel qu'est le Saint-Esprit lui-même, *nexus amoris* du Père et du Fils. Il y a en effet deux actes notionnels intradivins – la génération et la spiration active – qui originent et fondent les deux relations subsistantes constitutives des personnes du Fils et du Saint-Esprit. Ces actes, qui font connaître le propre des personnes divines, ne sont autres que les processions considérées en leur jaillissement à partir de leur principe⁸⁴.

Comme nous l'avons vu préalablement, notre auteur rend compte de la procession de la troisième personne selon le mode de l'amour, à partir de la considération de l'amour dont Dieu aime sa propre bonté. De même que Dieu, en se connaissant, produit son Verbe, de même en s'aimant il produit ou spire son Esprit. Au sein de l'acte d'amour existe une impression amoureuse par laquelle l'être aimé se trouve en celui qui aime, ce qui permet de saisir la procession du Saint-Esprit en Dieu qui s'aime.

Ainsi, l'amour commun aux trois personnes et l'amour notionnel sont comme rassemblés autour du même objet qu'est la bonté divine. En outre, la relation subsistante constitutive de la personne du Saint-Esprit est fort bien manifestée. Du point de vue de l'origine, l'Esprit n'est pas au milieu du Père et du Fils, mais il est la troisième personne de la Trinité; par contre, il est au milieu, eu égard au lien mutuel du Père et du Fils, tout en procédant de chacun d'eux⁸⁵.

⁸⁴ Cf. L.-M. ANTONIOTTI, *Le Mystère de Dieu Un et Trine*, Paris, 2000, p. 95-96.

⁸⁵ C'est déjà la position de Thomas d'Aquin, 1a, q. 37, a. 1, ad 3: «Spiritus Sanctus dicitur esse nexus Patris et Filii, in quantum est Amor: quia, cum Pater amet unice dilectione se et Filium, et e converso, importatur in Spiritu Sancto, prout est Amor, habitudo Patris ad Filium, et e converso, ut amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso quod Pater et Filius mutuo se amant, oportet quod mutuus Amor, qui est Spiritus Sanctus, a duobus procedat. Secundum igitur originem, Spiritus Sanctus non est medius, sed tertia in Trinitate persona. Secundum vero praedictam habitudinem, est medius nexus duorum, ab utroque procedens». Nous renvoyons à la présentation éclairante de cette doctrine thomasiennne par J.-P. Torrell, *Saint Thomas d'Aquin, maître spirituel*, Initiation 2, «Vestigia 19 – Pensée antique et médiévale», 2^{ème} édition revue et augmentée d'une Postface, Fribourg-Paris, 2002, p. 244-249.

Or, le Saint-Esprit, lien du Père et du Fils, résout en quelque sorte l'opposition dyadique entre eux et manifeste leur unité essentielle. En effet, de l'un qui est le Père est produit le vrai, et la vérité est engendrée du seul Père un. Puisque le Père et le Fils sont un, le bien, touchant à l'amour et au nœud des deux, est produit à partir de cet un. Aussi y a-t-il en Dieu une essence unique et trois personnes: le Père, le Fils et le Saint-Esprit⁸⁶.

Comme nous l'avons déjà signalé, le Maître thuringien aime à dire que l'amour mutuel qu'est l'Esprit fait 'replier' le Fils sur l'unité essentielle du Père. La troisième personne divine, dans la *reduplicatio* (repliement), est l'expression de l'unité ou de la non-opposition des deux opposés dans la vie trinitaire. La conversion réflexive dont il s'agit ici n'est pas le fait d'une causalité extérieure – efficiente ou finale –, mais le fait d'une action immanente et formelle, ou d'un 'bouillonnement formel':

Dans les personnes divines, affirme notre auteur en commentant Jn 3,8, l'émanation est une certaine ébullition formelle, et pour cela, les trois personnes sont Un absolument. En revanche, la production des créatures ne relève pas du mode de la forme, mais est création selon l'efficience et la fin. Aussi l'un ne demeure-t-il pas de manière absolue, mais demeure l'un dans le multiple⁸⁷.

En Dieu, l'Un n'est donc pas présent dans la multiplicité de ses effets, comme c'est le cas dans la production des créatures, mais, selon la réalité incréée du 'bouillonnement formel', l'Un

⁸⁶ Cf. *In Iohan.* 10,30, § 513, p. 444; 14,8, § 556, p. 486: «Sicut sancti et doctores appropriant patri unitatem, sic filio aequalitatem; omnem autem et quamlibet productionem non est intelligere sine complacentia et amore qui nexus est producentis et producti eiusdem naturae cum illis, [...]. Ex quo sequitur quod ubi procedit aequalitas ab unitate, filius a patre, necessario ponitur hoc ipso immediate spiritus sanctus, nexus patris et filii».

⁸⁷ Cf. *In Iohan.* 3,8, § 342, p. 291: «In divinis personis emanatio est formalis quaedam ebullitio, et propter hoc tres personae sunt simpliciter unum et absolute. Creaturarum vero productio est per modum non formalis, sed efficientis et finis creatio. Propter quod non manet simpliciter unum, sed unum in multis».

est principe de l'émanation des personnes. Ce principe préside à une production où l'*Esse* manifeste son identité en se produisant dans l'Un par génération et spiration. Pour cela, l'affirmation de l'être dans une répétition de termes identiques convient proprement à Dieu. Si la révélation du nom de Dieu *sum qui sum* d'Ex 3,14 indique l'*Esse*, elle n'en dévoile pas moins les relations intratrinitaires en laissant entrevoir le 'bouillonnement formel'⁸⁸.

CONCLUSION

À partir de l'affirmation eckhartienne *deus est esse* – bien présente dans les commentaires scripturaires –, on pourrait penser qu'au regard de notre auteur l'essence divine est en définitive le principe producteur ou la *dynamis prôtè* de la Trinité. Il reconnaît pourtant toute sa consistance de vérité à l'axiome théologique: *essentia non generat*. En fait, il ne perd jamais de vue dans tout son développement l'Uniformité des personnes divines, à savoir leur unisubstantialité: celle-ci peut être entendue dans le sens où l'unité d'essence du Père, du Fils et du Saint-Esprit est le fondement infondé, ou encore la source d'où sourdent le Dieu trine et l'âme elle-même en tant qu'elle naît de Dieu en Dieu. On peut reconnaître ici une influence de la 'théologie unitive' du Pseudo-Denys qui met l'accent sur l'unité des personnes⁸⁹.